SÍNTESIS DIARIA. 25/06/2018


- ÍNDICES ECONÓMICOS –

	
	BOLSA
	
	CAMBIOS DEL DÍA
	EURIBOR

	FECHA
	IBEX-35
	DOW JONES
	EURO/$
	6 MESES
	1 AÑO

	22-05-2018
	10.138,80
	24.834,41
	1,178
	-0,271
	-0,189

	31-05-2018
	9.465,50
	24.415,84
	1,169
	-0,269
	-0,184

	08-06-2018
	9.746,30
	25.316,53
	1,177
	-0,267
	-0,180

	22-06-2018
	9.792,10
	24.580,89
	1,166
	-0,268
	-0,180


IPC GENERAL - interanual – Mayo 2017 /  Mayo 2018: 2,1%                    
IPC CCAA – Mayo 2018: Castilla-La  Mancha (2,4 %),  Cataluña (2,3 %),  Aragón,  Baleares, Cantabria, Castilla y León, Com. Valenciana y Navarra (2,1%), Andalucía, Asturias, Galicia, Madrid y País Vasco   (2,0%), Extremadura y La Rioja (1,8 %), Canarias (1,7 %), Murcia (1,6 %), Melilla (1,5 %)  y Ceuta (0,7 %)  
Índice rúbrica Vivienda Alquiler – Mayo 2017/ Mayo 2018: 1,2 % 
PIB- Contabilidad Nacional Trimestral: 

Último dato

var. interanual
var. intertrimestral

Primer trimestre 2018
3,0

0,7

MERCADO HIPOTECARIO 

· RSL 1 de Junio de 2018. Determinados tipos de referencia oficiales del mercado hipotecario de Mayo 2018. BOE 02-06-2018 (definición y forma cálculo Circular del BE 5/2012): MIBOR a 1 año: -0,188. EURIBOR a 1 año: -0,188  Interest Rate Swap (IRS) a 5 años: 0,381
· RSL 19 de Junio de 2018. Determinados tipos de referencia del mercado hipotecario de Mayo 2018. BOE 20-06-2018 (definición y forma de cálculo Circular del BE 5/2012 de BOE 06-07-2012):

TIPOS DE REFERENCIA OFICIALES: 

- Tipo medio préstamo hipotecario a más de 3 años, para adquisición de vivienda libre,  concedidos por entidades de crédito en España: 1,892
- Tipo medio préstamo hipotecario entre 1 y 5 años, para adquisición de vivienda libre, concedidos por entidades de crédito en la Zona Euro: (referido al mes anterior): 1,850
MEJORES TIPOS DE REFERENCIAS MERCADO HIPOTECARIO VIVIENDAS 

	
	TIPO
	AÑOS
	TIPO DE INTERÉS 
	GASTOS APERTURA

	ING direct variable – ING
	VARIABLE
	20
	1,99 % (12 meses)  Resto: Euribor 1 año + 0,99 %
	0 %

	H. variable  – BBVA
	VARIABLE
	30
	1,89 % (12 meses)  Resto: Euribor 1 año + 0,89 %
	0 %

	Fija Premium – B. Sabadell
	FIJO
	10
	1,70 %
	1,50% (min. 750 €)

	Selecta tipo Fijo  20 C/Vinc.  – Liberbank
	FIJO
	20
	2,05 %
	0%
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